
     
Nr.2642/03.04.2023 

 
PROCES VERBAL 

încheiat astăzi, 03.04.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Pojorâta, 
judeţul Suceava  

 
         Şedinţa începe la orele 12 00. 
         Deschiderea lucrărilor şedinţei ordinare din data de 03.04.2023, convocată prin dispoziţia 
numărul 107/24.03.2023 emisă de domnul primar al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, se face 
de către domnul consilier local Alexandru Raia, decanul de vârstă, care informează plenul că 
este întrunit cvorumul, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 
          În continuare, secretarul comunei, face prezenţa consilierilor, constatând că sunt prezenţi 
toți cei unsprezece consilieri locali în funcție. 

Dintre salariaţii Primăriei comunei Pojorâta, la şedinţa ordinară a Consiliului Local al 
comunei Pojorâta din data de 03.04.2023 au fost prezenţi domnul Ioan Bogdan Codreanu – 
primarul comunei și doamna Elena Smaranda Lehaci – secretarul general al comunei.  
          Prin hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 40/03.04.2023, doamna consilier 
local Nicoleta Străjer Grigoraș a fost aleasă președinte de ședință pe o perioadă de trei luni, 
respectiv aprilie, mai și iunie 2023. 

      Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 
domnului Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei, pentru a supune atenţiei Consiliului Local 
al comunei Pojorâta, proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 
1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 

01.03.2023. Inițiator – secretarul general al comunei. 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință pentru lunile aprilie, mai și 

iunie 2023, înregistrat la nr. 2061/10.03.2023.  
Referatul de aprobare este întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate este întocmit de secretarul general al comunei . 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție 
copii, comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice,din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 
2023, înregistrat la nr. 2064/10.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou 

financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
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4. Proiect de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 
933 mp,  identic din punct de vedere cadastral cu nr. 34530, ce aparține domeniului privat al 
comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 34530, înregistrat la nr. 2067/10.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Silviu Dumitru Lehaci – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil, impozite și taxe, cultură și bibliotecă, achiziții publice, 
urbanism, cadastru, mediu; 

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand 
cheltuieli de deplasare din luna februarie 2023 personalului didactic al Școlii Gimnaziale 
Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la 
nr. 2204/15.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou 

financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție 
copii, comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice,din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției ,, 
Împrejmuirea cimitirului romano – catolic din comuna Pojorâta”, înregistrat la nr. 
2071/10.03.2023 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  - consilier superior  

în cadrul biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

7.Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de 
întreținere a spațiilor verzi de pe raza comunei Pojorâta, în limita sumei de 56.000 lei, înregistrat la 
nr. 2074/10.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș - consilier în cadrul 

biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
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8 .Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a 
sumei de 30.000 lei în vederea achiziționării și montării plăcilor de granit pentru scările de la 
dispensarul uman din comuna Pojorâta, înregistrat la nr. 2077/10.03.2023;  

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

9. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și 
transportării materialului lemnos necesar pentru perioada sezonului rece 2023 – 2024 în 
vederea asigurării încălzirii următoarelor instituții: Primăria comunei Pojorâta şi Centrul Cultural 
Pietrele Doamnei Pojorâta, în limita sumei de 22.000 lei, înregistrat la nr. 2080/10.03.2023. 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Aurel Prundean  – consilier în cabinetul 

primarului; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a 
taxelor speciale pentru anul 2024, înregistrat la nr. 2083/10.03.2023. 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de doamna Nicoleta Ursachi  – consilier superior în 

cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

11.Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta 
nr. 35/01.03.2023 privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea 
achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în 
fața Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, 
înregistrat la nr. 2086/10.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învăţământ, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie 
copii și comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice,  din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
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12. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării unei rețele locale de radioamatori în 
comuna Pojorâta, județul Suceava înregistrat la nr. 2086/10.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Viorel Bîrgăoan  – Șeful Serviciului 

Voluntar pentru Situații de Urgență; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea plății unei cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală 
Bucovina de Munte , în sumă de 9.000 lei, înregistrat la nr. 2395/23.03.2023. 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învăţământ, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie 
copii și comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice,  din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

14.  Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării 
serviciului pentru întocmirea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții  inclusiv studii 
topo, geo, expertiză tehnică și documentația pentru obținere avize, acorduri și autorizații 
pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare trotuare în comuna Pojorâta, județul Suceava”, în 
limita sumei de 120.000 lei, înregistrat la nr. 1977/08.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

15. Proiect de hotărâre  privind acordarea unui ajutor de urgență familiei Puianu Ovidiu - 
Iulian în vederea refacerii foișorului afectat de incendiul din data de 15.03.2023, înregistrat la nr. 
2201/15.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Viorel Bârgăoan - șef Serviciul Voluntar 

pentru Situații de Urgență; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție 
copii, comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
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16. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei 
de 6.500 lei în vederea achiziționării unui aparat repetor digital C4 FM/FN, înregistrat la nr. 
2003/09.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, comisia pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, 
protecție copii, comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 
ordinii şi liniştii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizați 
după semnarea contractului de lucrări și asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru 
obiectivul de investiţie „Modernizare drumuri de interes local din comuna Pojorâta, judeţul 
Suceava”, înregistrat la nr. 2398/23.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

18.  Proiect de hotărâre  privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta 
a sumei de 50.000 lei în vederea achiziționării unui măturător stradal, înregistrat la nr. 
1651/03.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție 
copii, comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

19. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciilor 
pentru întocmirea unor analize energetice pentru următoarele obiective: sediul Primăriei 
comunei Pojorâta, iluminatul public, Centrul de Informare Turistică, Dispensarul uman, Centrul 
Cultural Pietrele Doamnei, Grădinița cu Program Normal nr. 1, Școala Gimnazială Pojorâta, 
Căminul Cultural Valea Putnei, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 
1487/20.02.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
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Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru administraţie 
publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a 
sumei de 10.000 lei în vederea achiziționării unui număr de 200 de bucăți scaune pentru dotarea 
stadionului comunal Pojorâta, înregistrat la nr. 1180/13.02.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș  – consilier superior 

în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia pentru învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție 
copii, comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

21. Proiect de hotărâre privind  modificarea Inventarului bunurilor care fac parte din 
domeniul public al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, înscris în Anexa la Hotărârea nr. 
15/1999, cu modificările şi completările ulterioare, înregistrat la nr. 2480/23.03.2023; 

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei; 
Raportul de specialitate întocmit de domnul Silviu Dumitru Lehaci  – consilier 

superior în cadrul Biroului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul Consiliului local al 
comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 

22.Întrebări, interpelări, petiții și informări. 
    Se supune la vot proiectul ordinii de zi și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

     Consilierii locali iau la cunoştinţă de conţinutul procesului verbal din şedinţa ordinară din 
01/03/2023 a Consiliului Local al comunei Pojorâta.  
      Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință întreabă 
Consiliul Local dacă sunt discuţii pe marginea procesului verbal. 
       Nefiind discuţii, modificări sau completări de făcut se supune la vot procesul verbal din data 
de 01/03/2023.  
     Cine este pentru? 

    Cine este împotrivă?  
    Cine se abţine? 
    Se aprobă cu unanimitate de voturi.   

Se trece la primul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind desemnarea președintelui de ședință pentru lunile aprilie, mai și iunie 2023, înregistrat 
la nr. 2061/10.03.2023; 
    Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2062/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2061/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2063/10.03.2023. 
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       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,  
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2576/31.03.2023, de avizul comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social culturale, culte, protecție copii înregistrat la nr. 2577/31.03.2023, precum 
și de avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice, înregistrat la nr. 2063/10.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte 
propuneri sau discuţii pe marginea celor prezentate.   

      Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind desemnarea 
președintelui de ședință pentru lunile aprilie, mai și iunie 2023, înregistrat la nr. 2061/10.03.2023. 
         Cine este pentru? 
        Cine este împotrivă?  
        Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023, înregistrat la nr. 
2064/10.03.2023. Inițiator  -  primarul comunei. 
    Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2065/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2064/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2066/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,  
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2581/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru anul 2023, înregistrat la nr. 2064/10.03.2023. Inițiator  -  primarul 
comunei. 
       Cine este pentru? 

        Cine este împotrivă?  
        Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 933 mp,  identic din 
punct de vedere cadastral cu nr. 34530, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, 
înscris în Cartea Funciară 34530, înregistrat la nr. 2067/10.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2068/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.2067/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2069/10.03.2023. 
        Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,  
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urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2583/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 2584/31.03.2023  - 
preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor prezentate. 

      Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre vânzarea prin licitație publică a 
unui teren fânețe în suprafață de 933 mp,  identic din punct de vedere cadastral cu nr. 34530, 
ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 34530, înregistrat 
la nr. 2067/10.03.2023. 
       Cine este pentru? 

        Cine este împotrivă?  
        Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna 
februarie 2023 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă 
localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 2204/15.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2205/15.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2204/15.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2206/15.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr.1/2011, de avizul comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei,  urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, 
înregistrat la nr.2587/31.03.2023, de avizul comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii înregistrat la nr. 
2588/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, înregistrat la nr. 2589/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă 
solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării 
drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna februarie 2023 personalului 
didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care 
profesează, înregistrat la nr. 2204/15.03.2023. 

         Cine este pentru? 
        Cine este împotrivă?  
        Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției ,, Împrejmuirea cimitirului 
romano – catholic din comuna Pojorâta” , înregistrat la nr. 2071/10.03.2023.  
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2072/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2071/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2073/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
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economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2591/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 
tehnico – economici ai investiției ,, Împrejmuirea cimitirului romano – catholic din comuna 
Pojorâta” , înregistrat la nr. 2071/10.03.2023. 

             Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
      Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre privind 

demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de întreținere a spațiilor verzi de pe raza 
comunei Pojorâta, în limita sumei de 56.000 lei, înregistrat la nr. 2074/10.03.2023;  
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2075/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2074/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2076/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2592/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, înregistrat la nr. 2593/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă 
solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării serviciului de întreținere a spațiilor verzi de pe raza comunei Pojorâta, în 
limita sumei de 56.000 lei, înregistrat la nr. 2074/10.03.2023. 
          Cine este pentru? 
          Cine este împotrivă?  

           Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

      Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind aprobarea alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 30.000 lei în 
vederea achiziționării și montării plăcilor de granit pentru scările de la dispensarul uman din 
comuna Pojorâta, înregistrat la nr. 2077/10.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2078/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2077/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2079/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2594/31.03.2023, de avizul comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, activități social culturale, culte, protecție copii înregistrat la nr. 2595/31.03.2023, de avizul 
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comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, înregistrat la nr. 2596/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau 
discuţii pe marginea celor prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării din 
bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 30.000 lei în vederea achiziționării și montării 
plăcilor de granit pentru scările de la dispensarul uman din comuna Pojorâta, înregistrat la nr. 
2077/10.03.2023. 

             Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 

privind demararea procedurii în vederea achiziționării și transportării materialului lemnos 
necesar pentru perioada sezonului rece 2023 – 2024 în vederea asigurării încălzirii 
următoarelor instituții: Primăria comunei Pojorâta şi Centrul Cultural Pietrele Doamnei 
Pojorâta, în limita sumei de 22.000 lei, înregistrat la nr. 2080/10.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2081/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2080/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2082/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2598/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, înregistrat la nr. 2599/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă 
solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării și transportării materialului lemnos necesar pentru perioada sezonului 
rece 2023 – 2024 în vederea asigurării încălzirii următoarelor instituții: Primăria comunei 
Pojorâta şi Centrul Cultural Pietrele Doamnei Pojorâta, în limita sumei de 22.000 lei, înregistrat 
la nr. 2080/10.03.2023. 
           Cine este pentru? 

Cine este împotrivă?  
  Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre cu 

privire la aprobarea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2024, 
înregistrat la nr. 2083/10.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2084/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2083/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2085/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
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urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2607/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor și 

taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2024, înregistrat la nr. 2083/10.03.2023. 
             Cine este pentru? 

Cine este împotrivă?  
  Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 35/01.03.2023 privind 
demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea achiziționării și montării 
unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața Școlii Primare din 
comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, înregistrat la nr. 
2086/10.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2087/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2086/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2088/10.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de avizul comisiei pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la 
nr. 2608/31.03.2023, de avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie copii, înregistrat la nr. 2609/31.03.2023 și de 
avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, înregistrat la nr. 2610/31.03.2023,  din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, 
judeţul Suceava - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind revocarea Hotărârii 
Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 35/01.03.2023 privind demararea procedurii în 
vederea întocmirii documentației în vederea achiziționării și montării unui semafor care va fi 
amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin 
achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, înregistrat la nr. 2086/10.03.2023. 
          Cine este pentru? 
          Cine este împotrivă?  

           Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind aprobarea înființării unei rețele locale de radioamatori în comuna Pojorâta, județul 
Suceava, înregistrat la nr. 2089/10.03.2023 . 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2090/10.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2089/10.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2091/10.03.2023. 
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       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2611/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 

Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării unei 
rețele locale de radioamatori în comuna Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 
2089/10.03.2023. 

             Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de hotărâre 
privind aprobarea plății unei cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală Bucovina de Munte 
, în sumă de 9.000 lei, înregistrat la nr. 2395/23.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș– președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2396/23.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2395/23.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2397/23.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2612/31.03.2023, de avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie copii, înregistrat la nr. 2613/31.03.2023  de 
avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, înregistrat la nr. 2614/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri 
sau discuţii pe marginea celor prezentate. 

          Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea plății unei 
cotizații anuale către Grupul de Acțiune Locală Bucovina de Munte, în sumă de 9.000 lei, 
înregistrat la nr. 2395/23.03.2023. 

             Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
        Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

       Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi şi anume proiect de 
hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenții  inclusiv studii topo, geo, expertiză tehnică 
și documentația pentru obținere avize, acorduri și autorizații pentru obiectivul de investiții 
,,Reabilitare trotuare în comuna Pojorâta, județul Suceava”, în limita sumei de 120.000 lei, 
înregistrat la nr. 1977/08.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr.1978/08.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1977/08.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.1979/08.03.2023. 
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       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2615/31.03.2023  - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 

      Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții  inclusiv studii topo, geo, expertiză tehnică și documentația pentru obținere avize, 
acorduri și autorizații pentru obiectivul de investiții ,,Reabilitare trotuare în comuna Pojorâta, 
județul Suceava”, în limita sumei de 120.000 lei, înregistrat la nr. 1977/08.03.2023. 
           Cine este pentru? 

Cine este împotrivă?  
  Cine se abţine? 
          Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind acordarea 
unui ajutor de urgență familiei Puianu Ovidiu - Iulian în vederea refacerii foișorului afectat de 
incendiul din data de 15.03.2023, înregistrat la nr. 2201/15.03.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2202/15.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 2201/15.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2203/15.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 273/2006, de prevederile Legii 
98/2016, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 2616/31.03.2023, de avizul comisiei pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, 
protecție copii, înregistrat la nr. 2617/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administrația publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 
2618/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 

Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui ajutor de 
urgență familiei Puianu Ovidiu - Iulian în vederea refacerii foișorului afectat de incendiul din data 
de 15.03.2023, înregistrat la nr. 2201/15.03.2023. 
           Cine este pentru? 

Cine este împotrivă?  
  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
        Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea 
alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 6.500 lei în vederea achiziționării unui 
aparat repetor digital C4 FM/FN, înregistrat la nr. 2003/09.03.2023. 

       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2003/09.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.2003/09.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2023/09.03.2023. 
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       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 98/2016, de prevederile Legii 
24/2000, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 2619/31.03.2023, de avizul comisiei pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, 
protecție copii, înregistrat la nr. 2617/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administrația publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 
2618/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
         Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării din 
bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 6.500 lei în vederea achiziționării unui aparat 
repetor digital C4 FM/FN, înregistrat la nr. 2003/09.03.2023. Inițiator – primarul comunei. 

           Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind  
aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizați după semnarea contractului de lucrări și 
asigurarea cofinanțării de la bugetul local pentru obiectivul de investiţie „Modernizare drumuri 
de interes local din comuna Pojorâta, judeţul Suceava”, înregistrat la nr. 2398/23.03.2023; 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2399/23.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.2398/23.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2424/23.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernu lui nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2622/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
         Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 
tehnico - economici actualizați după semnarea contractului de lucrări și asigurarea cofinanțării de 
la bugetul local pentru obiectivul de investiţie „Modernizare drumuri de interes local din comuna 
Pojorâta, judeţul Suceava”, înregistrat la nr. 2398/23.03.2023. Inițiator – primarul comunei. 

           Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
       Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea 
alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 50.000 lei în vederea achiziționării unui 
măturător stradal, înregistrat la nr. 1651/03.03.2023. 

       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1691/03.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.1651/03.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.1692/03.03.2023. 
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       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 98/2016, de prevederile Legii 
24/2000, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 2623/31.03.2023, de avizul comisiei pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, 
protecție copii, înregistrat la nr. 2624/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administrația publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 
2625/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
         Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării din 
bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 50.000 lei în vederea achiziționării unui măturător 
stradal, înregistrat la nr. 1651/03.03.2023. Inițiator – primarul comunei. 

           Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
       Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea 
procedurii în vederea achiziționării serviciilor pentru întocmirea unor analize energetice pentru 
următoarele obiective: sediul Primăriei comunei Pojorâta, iluminatul public, Centrul de Informare 
Turistică, Dispensarul uman, Centrul Cultural Pietrele Doamnei, Grădinița cu Program Normal nr. 
1, Școala Gimnazială Pojorâta, Căminul Cultural Valea Putnei, în limita sumei de 30.000 lei, 
înregistrat la nr. 1487/20.02.2023. 
       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1488/20.02.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.1487/20.02.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.1489/20.02.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 98/2016, de prevederile Legii 
24/2000, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 2623/31.03.2023, de avizul comisiei pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, 
protecție copii, înregistrat la nr. 2624/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administrația publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 
2625/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
         Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în 
vederea achiziționării serviciilor pentru întocmirea unor analize energetice pentru următoarele 
obiective: sediul Primăriei comunei Pojorâta, iluminatul public, Centrul de Informare Turistică, 
Dispensarul uman, Centrul Cultural Pietrele Doamnei, Grădinița cu Program Normal nr. 1, Școala 
Gimnazială Pojorâta, Căminul Cultural Valea Putnei, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la 
nr. 1487/20.02.2023. 
           Cine este pentru? 

Cine este împotrivă?  
  Cine se abţine? 
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      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
       Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre pentru aprobarea 
alocării din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 10.000 lei în vederea achiziționării unui 
număr de 200 de bucăți scaune pentru dotarea stadionului comunal Pojorâta, înregistrat la nr. 
1180/13.02.2023. 

       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1181/13.02.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.1180/13.02.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.1244/13.02.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 98/2016, de prevederile Legii 
24/2000, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 2628/31.03.2023, de avizul comisiei pentru 
învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, 
protecție copii, înregistrat la nr. 2629/31.03.2023, de avizul comisiei pentru administrația publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 
2630/31.03.2023 - preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
         Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării din 
bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 10.000 lei în vederea achiziționării unui număr de 
200 de bucăți scaune pentru dotarea stadionului comunal Pojorâta, înregistrat la nr. 
1180/13.02.2023. 

           Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 
       Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind  modificarea 
Inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, 
înscris în Anexa la Hotărârea nr. 15/1999, cu modificările şi completările ulterioare, înregistrat la 
nr. 2480/23.03.2023. 

       Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș – președintele de ședință dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 2481/23.03.2023, 
proiectul de hotărâre înregistrat la nr.2480/23.03.2023, precum și raportul de specialitate 
înregistrat la nr.2482/23.03.2023. 
       Ţinând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, turism, înregistrat la nr. 
2631/31.03.2023, preşedintele de şedinţă solicită alte propuneri sau discuţii pe marginea celor 
prezentate. 
         Nemaifiind discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre privind modificarea Inventarului 
bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Pojorâta, judeţul Suceava, înscris în 
Anexa la Hotărârea nr. 15/1999, cu modificările şi completările ulterioare, înregistrat la nr. 
2480/23.03.2023. 
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           Cine este pentru? 
Cine este împotrivă?  

  Cine se abţine? 
      Se aprobă cu unanimitate de voturi. 

     Se trece la ultimul punct al ordinii de zi . 
     Referitor la solicitarea domnului Pop Dorin privind cumpărarea terenului deținut în arendă, 
Consiliul Local va da curs solicitării. 
      Au fost de asemenea supuse atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta adresa Instituției 
Prefectului – Județul Suceava nr. 3960/20/6 și adresa Inspectoratului de Poliție Județean Suceava 
nr. 70043/20.02.2023  prin care ne învederează faptul că autoritățile publice locale sunt obligate 
să ia măsuri pentru realizarea de amenajări rutiere destinate circulației pietonilor, bicicliștilor, 
vehiculelor cu tracțiune animală și calmării traficului , semnalizate corespunzător , în apropierea 
unităților de învățământ, piețelor , târgurilor, spitalelor, precum și în zonele cu risc sporit de 
accidente.  
        Menționăm faptul că prevederile art.141 din OUG 57/2019 au fost respectate întocmai și 
comisiile de specialitate au deliberat cu respectarea cvorumului prevăzut de lege. 

        Doamna consilier local Nicoleta Străjer Grigoraș - preşedintele de şedinţă, constatând că 
nu mai sunt probleme în discuţie, mulţumeşte domnilor consilieri locali pentru participare şi 
declară închise lucrările şedinţei.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
          Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 
          Şedinţa se încheie la orele  14 15. 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                   Nicoleta Străjer Grigoraș                                                 Elena Smaranda LEHACI  
 


